Ata n.º 22

Ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma horas, na
sede da Junta da Freguesia de Rubiães, do Concelho de Paredes de Coura, realizou-se a Sessão
Ordinária relativa ao mês de junho de 2022, deste órgão deliberativo da freguesia de Rubiães e
com a seguinte ordem de trabalhos: ------------------------------------------------------------------------

● Período antes da ordem do dia: —-------------------------------------------------------------------
1. Leitura da Ata da Sessão Anterior; ---------------------------------------------------------------
2. Audiência ao Público; ------------------------------------------------------------------------------
3. Tratamento de assuntos gerais para a Freguesia. ------------------------------------------------

● Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Apreciação da informação do Presidente da Junta acerca da atividade da

Freguesia, bem como da sua situação financeira; --------------------------------------------------------
Ponto 2: Outros assuntos de interesse; ----------------------------------------------------------
Ponto 3: Intervenção do Público. -----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aberta a sessão foi feita a chamada, verificando-se a presença de todos os elementos.-------------

Após a leitura e apreciação da ata da sessão anterior, passou-se de imediato a palavra ao
Presidente da Junta David Jorge Saraiva para prestar informações sobre o ponto 1 (um).----------

O Sr. Presidente da Junta informou da situação financeira da Junta de Freguesia, esta
encontra-se com um saldo de 49 138.79 € (quarenta e nove mil, cento e trinta e toito euros e
setenta e nove cêntimos), os compartes com 45 113.59 € (quarenta e cinco mil, cento e treze
euros e cinquenta e nove cêntimos) e do Albergue com 4 201.29 € (quatro mil duzentos e um
euros e vinte e nove cêntimos), num total de 98 453.67 € (noventa e oito mil quatrocentos e
cinquenta e três euros e sessenta e sete cêntimos).-------------------------------------------------------

O Sr. Presidente da Junta informou que se recebeu um ofício dos Bombeiros Voluntários de
Paredes de Coura a agradecer o peditório efetuado para doação à Ucrânia, onde foram
angariados 1 624 € (mil seiscentos e vinte e quatro euros).---------------------------------------------

Relativamente ao concurso para funcionário do Albergue, foram definidas diferentes pessoas
para o cargo. Durante a semana foram definidas duas pessoas, uma para realizar a manutenção
durante a manhã e outra responsável pelo acolhimento ao peregrino. Durante o fim de semana
ficou atribuída uma pessoa responsável pela manutenção e acolhimento ao peregrino.-------------

Na sequência da limpeza das bermas e caminhos da freguesia vai ser aplicado herbicida em
alguns caminhos e bermas.-----------------------------------------------------------------------------------

Os MUPIS da freguesia encontram-se a ser requalificados, atualizando a informação existente.--

Informou-se da possibilidade de ser criado um campo de férias na antiga Escola da Chão, para
dar resposta à falta de opções na zona sul do concelho durante as férias escolares.------------------

Falou-se da aquisição de um terreno para se alargar o cemitério, sendo que foi feita a proposta
de um terreno a 1€/m² (um euro por metro quadrado), que foi aceite por unanimidade.-------------

Não havendo outros assuntos de interesse nem intervenção do público, encerrou-se a sessão
sendo lavrada a seguinte ata, que depois de lida vai ser assinada pelos presentes em sinal de
conformidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ________________________________________________________________

1º Secretário:_______________________________________________________________

2º Secretário:_______________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________

Vogal:_____________________________________________________________________